
Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 02 dicembre 2019

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 26 novembre 2019 - n. XI/2522
Presa d’atto delle schede tecniche di intervento per la 
tutela dell’avifauna acquatica e approvazione dei criteri 
per l’assegnazione di contributi regionali per la realizzazione 
degli interventi previsti (Progetto Life Gestire 2020, Azioni A.11, 
C.15, C.16 e C.17)

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

 − la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e semina-
turali e della flora e della fauna selvatiche;

 − la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento e del Consiglio 
del 30 novembre 2009, concernente la conservazione de-
gli uccelli selvatici;

 − il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 
1997, n  357 «Regolamento recante attuazione della diret-
tiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche» e ss mm ii ;

 − il decreto del Ministero dell’Ambiente 3 settembre 2002, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 24 settembre 2002, 
con il quale sono state dettate le linee guida per la gestio-
ne dei siti della Rete Natura 2000;

 − la legge regionale 30 novembre 1983, n  86 «Piano regio-
nale delle aree regionali protette  Norme per l’istituzione e 
la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti natu-
rali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e 
ambientale », in particolare il Titolo II bis «Applicazione delle 
direttive europee Habitat e Uccelli»;

Vista inoltre l’Agenda delle Nazioni Unite 2030 per lo sviluppo 
sostenibile e in particolare il GOAL 15 «Proteggere, ripristinare e 
favorire un uso sostenibile dell’ecosistema terreste»;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n  X/4543 del 
10 dicembre 2015, con cui Regione Lombardia ha approvato 
la partecipazione, in qualità di capofila, al Progetto europeo LI-
FE14IPE/IT/018 GESTIRE 2020 «Nature Integrated Management to 
2020 - Gestire 2020», di seguito denominato Progetto LIFE Gestire 
2020;

Considerato che LIFE Gestire 2020 è un progetto per la con-
servazione della biodiversità in Lombardia, cofinanziato dalla 
Commissione Europea nell’ambito del Programma LIFE+, che 
intende attuare una gestione integrata della Rete Natura 2000 
attraverso una serie di linee d’azione (miglioramento della go-
vernance, conservazione di habitat e specie vegetali e animali, 
contrasto alla diffusione delle specie esotiche, incremento delle 
connessioni ecologiche), tra cui la tutela delle popolazioni di 
uccelli acquatici;

Considerato, inoltre, che:
 − il progetto LIFE Gestire 2020 si articola in una serie di azioni 
preparatorie, che prevedono analisi territoriali e pianifica-
zione di interventi, indicate con la lettera A e un progressivo 
numerico e una serie di azioni concrete, di attuazione di 
quanto pianificato nelle azioni preparatorie, indicate con 
la lettera C; 

 − con riferimento agli uccelli acquatici, nell’ambito dell’azio-
ne A 11, «Pianificazione degli interventi a favore degli uc-
celli delle zone umide», la Lega Italiana per la Protezione 
degli Uccelli (LIPU), partner di progetto, ha predisposto un 
documento, con il supporto dell’Università degli Studi di 
Pavia, che rappresenta un deliverable di progetto, denomi-
nato «Schede tecniche di intervento in favore degli uccelli 
delle zone umide», parte integrante e sostanziale della pre-
sente deliberazione (Allegato 1), riguardante 3 gruppi di 
specie, Sternidi e uccelli di greto, Uccelli delle zone umide 
lentiche e lotiche e Ardeidi coloniali;

 − il documento contiene una serie di schede tecniche 
che delineano gli interventi operativi ammissibili in favore 
dell’avifauna acquatica, individuando nel contempo i siti 
prioritari ove realizzarli;

Rilevato che Il progetto LIFE Gestire 2020 prevede le seguenti 3 
azioni concrete collegate all’azione A 11:

 − azione C 15, «Interventi per il ripristino e miglioramento del-
le garzaie esistenti e la riduzione del disturbo ai siti», che 
prevede contributi per gli Enti pubblici territorialmente inte-
ressati dalla presenza di siti di nidificazione di ardeidi colo-
niali  L’Allegato 1 «Schede tecniche di intervento in favore 
degli uccelli delle zone umide» riporta l’elenco dei 167 siti 
di garzaie attive in Lombardia nel 2017  I siti sono numera-

ti in ordine di priorità di intervento sulla base di un indice 
di rilevanza conservazionistica, calcolato a sua volta sul 
numero di nidi per sito e anni di occupazione  Le garzaie 
attive sono ripartite in 9 tipologie ambientali, per ciascuna 
delle quali sono elencati gli interventi ammissibili;

 − azione C 16, «Interventi di gestione dei siti di svernamento e 
riproduttivi a favore dell’avifauna acquatica» che prevede 
contributi per gli Enti gestori dei siti Natura 2000 interessati 
dalla presenza di habitat idonei agli uccelli acquatici  Gli 
interventi ammissibili, i siti prioritari e le specie target sono 
definiti nel documento «Schede tecniche di intervento in 
favore degli uccelli delle zone umide» (Allegato 1);

 − azione C 17, «Interventi per favorire la riproduzione degli 
uccelli dei greti fluviali in ambienti naturali e aumentare i si-
ti riproduttivi in ambienti artificiali anche riducendo il distur-
bo antropico», che prevede contributi per gli Enti pubblici 
territorialmente interessati dalla presenza di siti reali e po-
tenziali di nidificazione di sternidi e uccelli di greto  L’elenco 
dei siti esistenti o potenziali di nidificazione in Lombardia 
e gli interventi ammissibili per il loro miglioramento sono 
definiti nel documento «Schede tecniche di intervento in 
favore degli uccelli delle zone umide» (Allegato 1);

Valutato che, al fine di mantenere in buono stato di conser-
vazione l’avifauna acquatica in Lombardia, si ritiene opportuno 
dare seguito alle suddette azioni C 15, C 16 e C 17 del Proget-
to LIFE Gestire 2020, nel rispetto di quanto pianificato nel corso 
dell’azione A 11 (Allegato 1);

Dato atto che:
 − con riferimento all’azione C 15, per l’attuazione degli in-
terventi previsti, la Regione Lombardia ha stanziato a bi-
lancio le risorse necessarie a coprire i costi, stimati in euro 
120 000,00, a valere sui capitoli 9 05 203 11635 «Cofinanzia-
mento regionale per contributi agli investimenti ad ammi-
nistrazioni locali relative al progetto LIFE Nature Integrated 
Management to 2020 - Gestire 2020», anno finanziario 2020, 
per una quota pari a 36 000,00 euro, e 9 05 203 11402 
«Contributi in capitale dell’Unione europea per il program-
ma comunitario LIFE 2014-2020 - Progetto Nature Integra-
ted Management to 2020 - Gestire 2020 - Contributi agli 
investimenti ad amministrazioni locali», anno finanziario 
2021, per una quota pari a 84 000 euro;

 − con riferimento all’azione C 16, per l’attuazione degli in-
terventi previsti, la Regione Lombardia ha stanziato a 
bilancio le risorse necessarie a coprire i costi, stimati in 
euro 100 000,00, a valere sui capitoli 9 05 203 11635 «Cofi-
nanziamento regionale per contributi agli investimenti ad 
amministrazioni locali relative al progetto LIFE Nature Inte-
grated Management to 2020 - Gestire 2020», anno finan-
ziario 2020, per una quota pari a 30 000,00 euro, e anno 
finanziario 2021, per una quota pari a 52 913,37 euro, e 
9 05 203 11402 «Contributi in capitale dell’Unione europea 
per il programma comunitario LIFE 2014-2020 - Progetto Na-
ture Integrated Management to 2020 - Gestire 2020 - Con-
tributi agli investimenti ad amministrazioni locali», anno fi-
nanziario 2021, per una quota pari a 17 086,63 euro;

 − con riferimento all’azione C 17, per l’attuazione degli in-
terventi previsti, la Regione Lombardia ha stanziato a bi-
lancio le risorse necessarie a coprire i costi, stimati in euro 
100 000,00, a valere sul capitolo 9 05 203 11635 «Cofinan-
ziamento regionale per contributi agli investimenti ad am-
ministrazioni locali relative al progetto LIFE Nature Integra-
ted Management to 2020 - Gestire 2020», anno finanziario 
2020, per una quota pari a 30 000,00 euro, e anno finanzia-
rio 2021, per una quota pari a 70 000 euro;

Considerato che, nell’ambito della programmazione dei fondi 
del Progetto LIFE Gestire 2020, si rende necessario definire, per 
ciascuna delle 3 azioni C 15, C 16 e C 17, i criteri e le modalità 
di assegnazione agli Enti pubblici territoriali/Enti gestori dei siti di 
Rete Natura 2000 delle risorse finanziarie finalizzate all’attuazio-
ne degli interventi in favore degli uccelli delle zone umide e, per-
tanto, la competente Struttura Natura e Biodiversità della D G  
Ambiente e Clima ha predisposto i seguenti documenti:

 − «Criteri per l’assegnazione di contributi regionali a favore 
degli Enti pubblici territorialmente interessati dalla presen-
za di siti di garzaie attive per il ripristino, il miglioramento e 
la riduzione del disturbo, in attuazione dell’azione C 15 del 
Progetto LIFE Gestire 2020, approvato con d g r  10 dicem-
bre 2015 n  X/4543» (Allegato 2);

 − «Criteri per l’assegnazione di contributi regionali a favore 
degli Enti gestori di siti Natura 2000 importanti per lo sver-
namento e la riproduzione dell’avifauna acquatica, in 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 02 dicembre 2019

– 13 –

attuazione dell’azione C 16 del Progetto LIFE Gestire 2020 
approvato con d g r  10 dicembre 2015 n  X/4543» (Allega-
to 3);

 − «Criteri per l’assegnazione di contributi regionali a favore 
degli Enti pubblici territorialmente interessati dalla presen-
za di siti riproduttivi esistenti o potenziali, naturali o artificiali, 
di sternidi e altri uccelli di greti fluviali, in attuazione dell’a-
zione C 17 del Progetto LIFE Gestire 2020 approvato con 
d g r  10 dicembre 2015 n  X/4543» (Allegato 4);

Dato atto, inoltre, che i suddetti documenti (Allegati 2, 3 e 
4), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
riportano la dotazione finanziaria, i beneficiari, la fonte di finan-
ziamento, gli interventi e le spese ammissibili, la procedura per 
la concessione dei finanziamenti, le modalità di erogazione dei 
finanziamenti e di controllo successivo degli interventi realizzati;

Dato atto che la presente linea di finanziamento non è da 
considerare aiuto di Stato ai sensi della normativa comunitaria 
vigente;

Viste la d g r  del 2 agosto 2016 n  5500, la d g r  del 19 dicem-
bre 2016 n  6000 e la d g r  del 29 maggio 2017 n  6642, relative 
alla semplificazione dei bandi regionali;

Ritenuto, pertanto, di approvare i suddetti allegati 2, 3 e 4, pre-
so atto dei contenuti del documento, di cui all’allegato 1;

Ritenuto di dare mandato al dirigente della Struttura Natura e 
Biodiversità di predisporre e approvare 3 bandi per l’assegnazio-
ne di contributi regionali a favore degli Enti pubblici territoriali/
Enti gestori dei siti Natura 2000 individuati nell’ambito dell’azio-
ne A11 e riportati nell’allegato 1, in attuazione delle azioni C 15, 
C 16, C 17 del Progetto LIFE Gestire 2020 e di assumere ogni ini-
ziativa in esecuzione del presente provvedimento;

Considerato che le suddette attività concorrono al consegui-
mento degli obiettivi del Programma Regionale di Sviluppo della 
XI Legislatura, approvato con deliberazione del Consiglio regio-
nale XI/64 del 10 luglio 2018, che prevede, tra l’altro, nell’ambi-
to della Missione 9 «Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente» dell’Area Territoriale, il Risultato Atteso «Valorizza-
zione del capitale naturale, anche nelle aree intercluse, e salva-
guardia della biodiversità» (Ter 9 05 208);

Vista la l  r  del 31 marzo 1978 n  34 e successive modificazioni 
ed integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

Visto l’art  17 della l r  del 7 luglio 2008 n  20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Natura e Biodiversità della D G  Ambiente 
e Clima, individuate con i provvedimenti dell’XI legislatura;

A unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di prendere atto del documento «Schede tecniche di inter-
vento in favore degli uccelli delle zone umide» redatto dalla LIPU 
nell’ambito dell’azione A 11 del Progetto LIFE Gestire 2020, alle-
gato e parte integrante della presente deliberazione (Allegato 
1);

2  di approvare il documento «Criteri per l’assegnazione di 
contributi regionali a favore degli Enti pubblici territorialmente 
interessati dalla presenza di siti di garzaie attive per il ripristino, 
il miglioramento e la riduzione del disturbo, in attuazione dell’a-
zione C 15 del Progetto Life Gestire 2020, approvato con d g r  
10 dicembre 2015 n  X/4543» (Allegato 2), parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione e di prevedere l’imputa-
zione della spesa complessiva, pari a euro 120 000,00, suddivisa 
in 36 000,00 euro al capitolo 9 05 203 11635, a valere sull’eser-
cizio 2020, e 84 000,00 euro al capitolo 9 05 203 11402, a valere 
sull’esercizio 2021, che presentano la necessaria disponibilità di 
competenza;

3  di approvare il documento «Criteri per l’assegnazione di 
contributi regionali a favore degli Enti gestori di siti Natura 2000 
importanti per lo svernamento e la riproduzione dell’avifauna 
acquatica, in attuazione dell’azione C16 del Progetto Life Ge-
stire 2020 approvato con d g r  10 dicembre 2015 n  X/4543» 
(Allegato 3), parte integrante e sostanziale alla presente delibe-
razione e di prevedere l’imputazione della spesa complessiva, 
pari a euro 100 000,00, suddivisa in 30 000,00 euro al capitolo 
9 05 203 11635, a valere sull’esercizio 2020, oltre a 52 913,37 
euro al capitolo 9 05 203 11635, e 17 086,63 euro al capitolo 
9 05 203 11402, a valere sull’esercizio 2021, che presentano la 
necessaria disponibilità di competenza;

4  di approvare il documento «Criteri per l’assegnazione di 
contributi regionali a favore degli Enti pubblici territorialmente 

interessati dalla presenza di siti riproduttivi esistenti o potenziali, 
naturali o artificiali, di sternidi e altri uccelli di greti fluviali, in at-
tuazione dell’azione C17 del Progetto Life Gestire 2020 approva-
to con d g r  10 dicembre 2015 n  X/4543» (Allegato 4), parte inte-
grante e sostanziale alla presente deliberazione e di prevedere 
l’imputazione della spesa complessiva, pari a euro 100 000,00, 
al capitolo 9 05 203  11635, suddivisa in 30 000,00 euro a valere 
sull’esercizio 2020 e 70 000,00 euro a valere sull’esercizio 2021, 
che presenta la necessaria disponibilità di competenza;

5  di dare mandato al dirigente della Struttura Natura e Bio-
diversità di predisporre e approvare 3 bandi per l’assegnazione 
dei contributi relativi all’attuazione delle azioni C 15, C 16 e C 17;

6  di dare mandato al dirigente della Struttura Natura e Bio-
diversità di assumere ogni iniziativa in esecuzione del presente 
provvedimento;

7  di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli 
artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

8  di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———


